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 چكیده

حقوقی در کشور ما دارای اهمیت ویژه ای است و این بخش نقش پویایی در جهت  مالیات بر درآمد اشخاص

ایجاد شکاف بین مبلغ محاسبه شده درآمد .کند تحرکات اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی در جامعه ایفا می

وهش مشمول مالیات توسط مودیان مالیاتی از یک طرف و سازمان امور مالیاتی از طرف دیگر مساله اصلی این پژ

می باشد. در این پژوهش  با استفاده از روش های میدانی و کتابخانه ای و استفاده از آزمون همبستگی پیرسون  

تمامی چهار فرضیه پژوهش تایید شد و به عبارت دیگر دلایل اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد 

ت های مستقیم توسط مودیان ،عدم رعایت مشمول مالیات تشخیصی عبارتست از عدم رعایت قانون مالیا

استانداردهای حسابداری توسط مودیان مالیاتی،عدم وجود مستندات کافی )اعم از هزینه ای، معافیت ها و مشوق 

های مالیاتی( توسط مودیان مالیاتی،عدم اعمال و بکاربستن بخشنامه ها، دستور العمل ها و آیین نامه های 

 .مالیاتی توسط مودیان
 

مالیات، درآمد مشمول مالیات تشخیصی، قانون، درآمد مشمول مالیات ابرازی، استانداردهای  های کلیدی:ژهوا

 .حسابداری
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 مقدمه -1
اخذ مالیات از دیرباز برای دولت ها امری اجتناب ناپذیر  بوده است تا آنجا که می توان گفت هر دولتی در هر 

جامعه تحت حاکمیتش به انحاء مختلف اقدام به وصول مالیات از مردم برهه از زمان، به منظور رفع نیازهای 

نموده و اکنون نیز تعیین و وصول مالیات ، با اهمیت تر از گذشته، مد نظر متولیان امور می باشد. ) بیگ پور، 

3131 ،3) 

رآمدی آنها ، هر یک از کشورها منابع درآمدی متعددی دارند که یکی از مهمترین منابع ددر جهان امروز

 (3131،1درآمد مالیات بوده که منبع اصلی درآمد دولت ها را تشکیل می دهد. )علیمی، 

مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی در کشور ما دارای اهمیت ویژه ای است و این بخش نقش پویایی در جهت 

اخیر مشاهده می کنیم  تحرکات اقتصادی و اجتماعی و ... در جامعه ایفا می نماید. به طور کلی در سال های

سهم درآمدهای مالیاتی در بودجه سالیانه کشور گوی سبقت را از سایر منابع درآمدی از جمله نفت ربوده و در 

 55تا  59مکان اول تأمین درآمدهای دولت در بودجه قرار گرفته است که  می توان از قانون بودجه سال های 

ر شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور در میان منابع درآمدی مالیات، نام برد اما در این میان برابر آمار منتش

 55تا  59مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی از جایگاه ویژه ای برخوردار است به طوری که در فاصله سال های 

و  درصد از درآمدهای مالیاتی را به خود اختصاص دهد که نشان دهنده اهمیت 09توانسته است به طور میانگین 

 جایگاه این منبع مالیاتی در میان سایر منابع می باشد.

بدیهی است علیرغم اهمیت ذاتی این منبع مالیاتی به عنوان یکی از گزینه های تامین درآمد دولت، برخی   

محدودیت ها و چالش ها می تواند این موضوع را تحت تاثیر قرار داده و از کیفیت آن بکاهد. یکی از این 

کاهش ارزش زمانی پول است که می تواند ضربات جبران ناپذیری را به بدنه دولت و سازو کار  محدودیت ها

بودجه ریزی وارد نماید، اگر مودیان مالیاتی در موقع مقرر اقدام به پرداخت مالیات خود ننمایند و پرونده مالیاتی 

و ... گرفتار شود   191مکرر، 9193، 193 1102،0، 1001، 3113آنها در پیچ و خم های قانونی از جمله مواد 

طبیعتاً پرداخت مالیات هم به تعویق افتاده و اولین متضرر در این بازی سازمان امور مالیاتی به عنوان متولی 

اصلی وصول مالیات خواهد بود. اما چرا پرداخت مالیات از سوی مودی به تعویق می افتد؟ گذشته از مباحثی 

مشکلات مالی که می توان گفت با توجه به وضعیت اقتصادی حاکم بر کشور در  نظیر تورم، تامین نقدینگی و

سال های اخیر موضوعی انکارناپذیر می باشد. اما دلایل مهمتری نیز وجود دارد که مودیان مالیاتی حتی علی 

ن مودیان رغم وجود نقدینگی تمایلی به پرداخت مالیات ندارند ، یکی از مهم ترین دلایل آن اختلاف نظر میا

مالیاتی و سازمان امور مالیاتی بر روی مبلغ مالیات است این اختلاف اگرچه یک ریشه عمیق فرهنگی اجتماعی و 
فکری را با خود به دنبال می کشد اما از نظر علمی و تجربی اختلاف ابزار مورد استفاده برای محاسبه مالیات در 

 .طرفین دعوی یکی از عوامل این مهم بشمار می رود

بنابراین در این پژوهش سعی شده در ابتدا عوامل اصلی اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابزاری و درآمد 

مشمول مالیات تشخیصی را شناسایی و با اعمال ضریب و درصد مشخص، سهم هر یک را در ایجاد این شکاف 
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ی در کاهش اختلاف میان سازمان بررسی نمائیم و در پایان با ارائه مدلی برای کاهش این شکاف بتوانیم سهم

 امور مالیاتی کشور و مودیان مالیاتی داشته باشد.

 

 مبانی نظری -2

 سود گزارش شده حسابداری در مقایسه با سود مشمول مالیاتتفاوت های 

 تفاوت دائمی

 تفاوت دائمی نشان دهنده محاسبه کل مالیاتی است که شرکت باید در طول عمر زندگی خود پرداخت کند.

 بطور مثال سود اوراق مشارکت دولتی که در محاسبه سود حسابداری لحاظ می شود ، مشمول مالیات نمی باشد

 از سود حسابداری کسر می شود، هزینه قابل احتساب و در برخی از کشورهای صنعتی  استهلاک سرقفلی که

مستلزم تخصیص بین دوره ای  ارد وتفاوت دائمی فقط بر کل مالیات شرکت اثر می گذ مالیاتی به شمار نمی آید.

های دائمی اهمیتی ندارند ولی بدان سبب که آنها منشا  با وجود اینکه از دیدگاه نظری ،تفاوت مالیات نمی شود.

اصلی پیدایش تفاوت بین آنچه به اعتقاد مردم باید پرداخت شود و آنچه شرکت به عنوان مالیات پرداخت کرده 

ها را در سال  لس قانون گذاری آمریکا در برابر دلواپسی مردم قانون اصلاح مالیات،اهمیت زیادی دارد .لذا مج

لغو و ماده واحده دیگری بنام 3553تصویب و حداقل مالیات را تعیین نمود و البته این قانون را در سال 3531

 سود جاری اصلاح شده جایگزین نمود .

 تفاوت موقتی

 مثال تشریح کرد:تفاوتهای موقت را می توان با ذکر یک 

درصد مالیات 19میلیون ریال باشد با فرض نرخ مالیاتی 333فرض کنید سود قبل از مالیات شرکت آلفا

میلیون ریال خواهد بود،اما در فروش امسال رویداد های مالی گنجانده شده اند که تا سال بعد  19شرکت مزبور 

برای مقاصد گزارشگری مالی حسابداری تعهدی و  از نظرمالیاتی ، گزارش نخواهند شد.ممکن است شرکت آلفا

میلیون 13رو سود مشمول مالیات مساوی  برای مقاصد مالیاتی حسابداری نقدی را مورداستفاده قرار دهد،از این

 میلیون ریال می شود.3/1در نتیجه مالیات پرداختنی شرکت مساوی  ریال می باشد،

 ه مالیات= هزین   % 19*  333= 19میلیون ریال       

 = مالیات پرداختنی  % 19*    13=  9میلیون ریال     
 

تفاوت  میلیون ریال به حساب بدهی  مالیاتی   انتقالی به دوره آتی منظور می شود.  13تفاوت دو رقم بالا یعنی 

سود دهنده تفاوت سود گزارش شده و سود مشمول مالیات عادی می باشد و عبارتند از تفاوت بین  موقتی نشان

گزارش شده و سود مشمول مالیات که به نظر مسئول یا مدیر شرکت محاسبه می شود،هر سال باید هر یک از 

خوشبختانه از  های موقتی محاسبه شود که در عمل موضوع بیش از حد پیچیده می باشد. این مجموعه تفاوت

 رد موجودیت آنها صحبت کرد.های موقتی در مو دیدگاه نظری می توان بدون توجه به شیوه محاسبه تفاوت
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 تفاوت های ناشی از زمان
اگر رویداد مالی در یک دوره بر سود مشمول مالیات و در دوره دیگری بر سود حسابداری قبل از مالیات اثر 

در این خصوص چهار حالت می تواند  های میان دوره بوجود آید. گذارد، باید حسابی به نام تخصیص مالیات

 :وجود داشته باشد

مبلغی که برای مقاصد مالیاتی از سود کسر شده اما از لحاظ گزارشگری مالی به دوره های بعد انتقال  (3

 یافته است.

بطور مثال بکارگیری روش نزولی استهلاک برای مقاصد مالیاتی وروش خط مستقیم برای گزارشگری  (1

 مالی است .

مقاصد مالیاتی ،شناسائی آن به دوره های درآمد فروش در دوره مالی جاری شناسائی شده اما از لحاظ  (1

 شناسائی درآمد بعد موکول شده است.  مثلا بکارگیری روش فروش اقساطی برای مقاصد مالیاتی و

 فروش برای گزارشگری مالی می باشد.

های مالی به تعویق افتاده است  صورت رسودی که در محاسبه مالیات لحاظ شده اما شناسائی آن د (0

 دریافت اجاره که در دوره وصول ،به سود مشمول مالیات اضافه اما شناسائی آن به دورههمانند پیش 

 ارائه خدمات مربوط موکول شده است.

محاسبه سود مشمول مالیات شناسائی آن به  هزینه هائی که از سود دوره جاری کسر شده اما از لحاظ (9

در صورت سود وزیان دوره جاری  مثل هزینه های تضمین کالا که دوره های بعد موکول شده است.

 منظور شده اما احتساب آن  به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی به دوره مالی پرداخت آن موکول شود

 

 های مبنی بر تعیین ارزش )ارزشیابی( تفاوت

های  های استهلاک پذیر به سبب معافیت کاهش در مبنای محاسبه استهلاک در مورد دارائی (3

می توانند دارائیهای ثابت را  ومسئولیت های مالی، مودیان برابر مستقیم های ن مالیاتمالیاتی.طبق قانو

های مالیاتی را کاهش داده ویا  به روش بازیافت سریع بهای تمام شده محاسبه و همزمان با آن معافیت

 ده نمایند.استفا )معافیت صنعتی ( مبلغ استهلاک را کاهش داده و همزمان از کل   معافیتهای   مالیاتی

ها  در برخی حوزه های مالیاتی شرکت: ها به دلیل تعدیل بر اساس تورم  افزایش مبنای مالیاتی دارائی (1

ناگزیرند برای محاسبه مالیات از شاخص های خاصی برای برخی از اقلام دارائی استفاده کنندکه در 

 قرار گیرد متفاوت خواهدبود.نتیجه مبنای محاسبه مالیات با مبنائی که بر اساس بهای تمام شده 

شرکتی که اقدام به خرید شرکت دیگری بنماید و آن را به روش خرید گزارش کند)ترکیب تجاری به  (1

ها عبارتند از تفاوت در مبلغی که به حساب  دارائی های خریداری شده منظور می  روش خرید(، این

 و مبلغی که برای محاسبه مالیات در نظر می گیرند. شود
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 بیان مسئله -3

های اساسی، کردن نیازها و خواستههای گوناگون باید در خصوص برآوردهها و مکانها همواره در زماندولت

گو باشند. ها و غیره در برابر عموم مردم پاسخهمچون ایجاد شغل، برقراری امنیت داخلی و ملی، تثبیت قیمت

از منابع مالی کافی ضروری است. مالیات به عنوان  یابی به این اهداف، برخورداریبدیهی است برای دست

)قادری و .گفته یاری رساندها را در جهت نیل به اهداف پیشتواند دولتترین ابزار کسب درآمد میاصلی

 (3152،1همکاران،

ترین منبع مالی دولت است و برای تأمین یافته، مالیات عمدهویژه کشورهای توسعهدر اغلب کشورها و به 

مخارج دولت از اهمیت زیادی برخوردار است، اما در کشورهای در حال توسعه به دلیل وجود ساختار تورمی و 

دهد. ایران کارآ نبودن نظام مالیاتی، درآمدهای مالیاتی درصد ناچیزی از تولید ناخالص این کشورها را شکل می

دن و ناتوانی نظام مالیاتی در شناسایی صحیح نبونیز به عنوان یکی از کشورهای در حال توسعه، به دلیل شفاف

ها و افراد، عموماً میزان مالیات تشخیصی ناچیز بوده و اغلب با میزان مالیات واقعی تفاوت قابل توجه درآمد بنگاه

 .(هماندارد )

ن دولت همه ساله و معمولاً در فصل پاییز اقدام به تنظیم لایحه بودجه برای سال بعد می نماید و در ای 

میان بدیهی است که منابع درآمدی و موارد هزینه ای را به تفکیک مشخص می نماید، یکی از منابع اصلی 

درآمدی در سال های اخیر مالیات است که گوی سبقت را از سایر منابع از جمله نفت ربوده است و چندی است 

آمدی را به خود اختصاص داده از منابع در %19که به عنوان منبع اصلی درآمد مطرح شده و سهمی معادل 

 1است.

های مالیاتی که ها، برای تشخیص میزان مالیات، بر اظهارنامهنفعان کلیدی شرکتدولت به عنوان یکی از ذی

های مؤدیان، مالیات رغم تکیه دولت بر اظهارنامهکند. بهگردد، تکیه میتوسط مؤدیان مالیاتی تنظیم و تسلیم می

شود. گفته می« شکاف مالیاتی »باشد که اصطلاحاً به آن تر موارد یکسان نمیتعیینی در بیشابراز شده با مالیات 

تواند دانش مؤدیان مالیاتی و های مختلف شکاف مالیاتی و شناسایی عوامل مؤثر بر آن، میآگاهی از جنبه

مان نسبت میزان شکاف ها افزایش و به ههای تعدیل آنها و روشحسابداران رسمی را در مورد این تفاوت

 .( 3152د.)قادری و همکاران،مالیاتی را کاهش داده و از مشکلات سازمان امور مالیاتی نیز بکاه

برخورد دو گانه سازمان امور مالیاتی به عنوان متولی وصول مالیات از یک طرف و مودیان مالیاتی از طرف 

 چالشی بزرگ در امر جمع آوری مالیات شده است. دیگر با مقوله مالیات دهی و مالیات ستانی عاملی مهم و 

اما پس از موضوع مهم مالیات ، چگونگی و زمان وصول مالیات برای سازمان امور مالیاتی کشور از اهمیت 
بسزایی برخوردار است چرا که در بحث چگونگی وصول مالیات ساز و کار و فرآیند وصول مطرح است و بالطبع 

مالیات برای دولت از جایگاه مهمی برخوردار است از طرف دیگر موضوع زمان  کاهش بهای تمام شده وصول

وصول مالیات هم برای دولت مهم می باشد چرا که همانطور که می دانیم کشور ما سال هاست با پدیده شوم 

جه کنیم متو 3153تا  3103تورم دست و پنجه نرم می کند و اگر نیم نگاهی به نرخ تورم در فاصله سال های 

 درصد بوده است. 0/32خواهیم شد که میانگین نرخ تورم دراین سال ها حدود 
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با یک محاسبه سرانگشتی می توان دریافت که به زبان ساده و عامیانه ارزش پول و یا به عبارت دیگر قدرت 

ق مثل به طور میانگین کاهش یافته است در این میان سازمان امور مالیاتی به مصدا %0/32خرید، هر ساله 

به دنبال وصول مالیات به صورت نقد و فوری می باشد که می تواند کمک  "سرکه نقد به از حلوای نسیه"معروف 

موثری هم در تامین منابع درآمدی پیش بینی شده دولت و هم جبران هزینه های دولت را داشته باشد، اما 
ی بهنگام به منابع درآمدی چه باید کرد؟ اصلی مساله مهم در این میان اینست که برای انجام این مهم و دستیاب

ترین و اساسی ترین کار کاهش تنش و چالش میان سازمان امور مالیاتی و مودیان مالیاتی است که می تواند گام 

 موثری در پیشبرد این هدف برای دولت بردارد.

ز یک طرف و سازمان ایجاد شکاف بین منبع محاسبه شده درآمد مشمول مالیات توسط مودیان مالیاتی ا

امور مالیاتی از طرف دیگر مساله اصلی  مهم این پژوهش می باشد چرا که مودیان مالیاتی با استفاده از ابزار خود 

برای تهیه صورت های مالی )استانداردهای حسابداری ( اقدام به تهیه صورت های های مالی می نمایند و در 

، بخشنامه ها و دستور العمل های سازمان امور مالیاتی این مهم را انجام و کنار آن هم با استفاده از آئین نامه ها

تحویل سازمان امور مالیاتی می نمایند، از طرفی ماموران مالیاتی نیز با استفاده از قانون مالیات های مستقیم 

الیات مودیان می و همچنین بخشنامه ها، دستورالعمل ها، و آئین نامه ها اقدام به محاسبه م 13/0/50اصلاحی 

 نمایند.

اما مشکل اصلی اینجاست که چرا میان دو محاسبه با یک ابزار اختلاف و بعضا اختلافات فاحش مشاهده می 

شود که این موضوع باعث شده مودیان مالیاتی با استفاده از مواد قانونی اقدام به اعتراض نسبت به مبلغ مالیات 

موضوع را پیگیری نمایند که این فرایند گاهاً سال ها به طول می انجامد و  نموده و تا رسیدن به نتیجه نهایی این
 متضرر اصلی در این میان سازمان امور مالیاتی است.

در این پژوهش سعی شده تا دلایل اصلی شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابزاری و درآمد مشمول مالیات 

به عبارت دیگر با شناسایی و کاهش شکاف مالیاتی ، .تشخیصی شناسایی شده و در سال های بعد ارائه گردد

اختلاف بین مودیان و سازمان امور مالیاتی کاهش پیدا کرده و در نتیجه مالیات های تشخیصی سریعتر وصول ، 

 و هزینه های وصول برای سازمان امور مالیاتی کشور به حداقل می رسد.

 

 مدل مفهومی -4

 ترسیم شده است.این مدل بر اساس یافته های تحقیق 

 
 

 

 

 

 



يوکیگ میابراه و این يمسعود طاهر ،ياراحمدي نیحس... /  اتیو درآمد مشمول مال يابراز اتیدرآمد مشمول مال نیشکاف ب  ليدلا   

707 

 
 0000زمستان / امچهلشماره / دهمسال 

 
 مدل مفهومی پژوهش-1شكل

 

 اهداف پژوهش -5

در این پژوهش تلاش می شود تا عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول 

مالیات تشخیصی شناسایی و مورد واکاوی قرار گیرد و سهم هر یک از این عوامل بر اساس درصد در ایجاد این 

 مشخص شود. بطور کلی در این پژوهش هدف ذیل دنبال می شود: شکاف

کشف و پیدا کردن دلایل اصلی اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی و 

به دنبال آن ارائه راه حل علمی و اجرایی برای از بین بردن و یا به حداقل رساندن این اختلاف می باشد. به 

 یگر:عبارت د

شناسایی و واکاوی دلایل و عوامل عمده ای که منجر به ایجاد اختلاف بین سود ابرازی و سود مشمول  (3
 مالیات می گردد.

 ارائه راه کار و پیشنهاد مناسب برای مدیران فعالان بورسی و مدیران مالیاتی در جهت کاهش شکاف. (1

 

 فرضیه های پژوهش -6

 و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب -فرضیه نخست

 .دارد وجود یمعنادار رابطه گرید یسو از ، انیمود توسط میمستق یها اتیمال قانون تیرعا عدم

 عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب  -فرضیه دوم

 .دارد وجود یمعنادار رابطه گرید طرف از یاتیمال انیمود توسط یحسابدار یاستانداردها تیرعا
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 عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب  -فرضیه سوم

 گرید طرف از یاتیمال انیمود توسط( یاتیمال یها مشوق و ها تیمعاف ،یا نهیهز از اعم) یکاف مستندات وجود

 .دارد وجود یمعنادار رابطه

 و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب  -فرضیه چهارم

 .دارد وجود یمعنادار رابطه یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه بکاربستن و اعمال عدم

 

 پژوهش شناسیروش -7

نوع همبستگی و از نظر هدف کاربردی می باشد ، انجام پژوهش در چارچوب استدلال روش پژوهش از نظر 

قیاسی ـ استقرایی است. بدین معنی که مبانی نظری و پیشینه پژوهش از راه مطالعات کتابخانه ای و مقالات به 

 ه است.صورت قیاسی و جمع آوری اطلاعات برای تایید یا رد فرضیه ها در قالب استقرایی انجام گرفت
 قلمرو موضوعی

ارائه مدلی برای کاهش درآمد مشمول مالیات ابزاری و درآمد مشمول مالیات تشخیصی شرکت های غیرتولیدی 

 پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران
 قلمرو مكانی

 شرکت های غیر تولیدی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران
 قلمرو زمانی

شرکت های غیر تولیدی در پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  15/31/51و  15/31/59 سال مالیاتی منتهی به

 تهران

 جامعه آماری

با توجه به اینکه در این پژوهش قرار است شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران را مورد بررسی 

می شوند و همچنین با توجه به اینکه تا   قرار دهیم بنابراین شرکتهای مذکور به شرح زیر طبقه بندی و غربال
اند، تعدادی از )فهرست پیوست( شرکت در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده 010تعداد  15/31/53تاریخ 

زیر هستند از کل جامعه آماری حذف می شوند و در فرآیند پژوهش در نظر  هایاین شرکت ها که دارای ویژگی

 ل گری  شرکت هایی که از گردونه پژوهش خارج می شوند که عبارتند از:گرفته نمی شوند که غربا

قانون مالیات  399اسفند ختم نمی شود. ) از آنجا که طبق ماده  15شرکت هایی که سال مالی آنها به  (3

های مستقیم اداره امور مالیاتی مکلف است اظهارنامه مودیان مالیات بر درآمد را در مورد درآمد هر 

ر موعد قانونی تسلیم شده است حداکثر ظرف یک سال از تاریخ انقضای مهلت مقرر برای منبع که د

تسلیم اظهارنامه رسیدگی نماید ، بنابراین شرکت هایی که سال مالی آنها به پایان اسفند ختم نمی شود 

می دارای پروسه طولانی تری برای حسابرسی بوده و بنابراین خارج از مهلت زمانبندی پژوهش قرار 

 گیرند.
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شرکت های هلدینگ ) مادر تخصصی(. چون شرکت های عضو گروه شرکت های هلدینگ به صورت  (1

انفرادی مورد مطالعه پژوهش قرار می گیرند بنابراین در قلمرو قرار دادن شرکت مادر موجب تکراری 

ورت شدن حسابرسی می شود . همچنین با توجه به اینکه صورت های مالی شرکت های هلدینک به ص

تلفیقی بوده و برخی عناصر از جمله سود بین گروه شرکت ها و ... حذف می گردد ، بنابراین به خاطر 
جلوگیری از محاسبات مضاعف و بعضا ناصحیح ، این قبیل شرکت ها از گردونه پژوهش حذف می 

 گردند.

قانون  392ا که طبق ماده شرکت هایی که از ارائه دفاتر و اظهارنامه مالیاتی خودداری نموده اند. از آنج (1

مالیات های مستقیم ، سررسید رسیدگی به شرکت هایی که از ارائه اظهارنامه مالیاتی و دفاتر قانونی 

قانون مالیات های مستقیم خودداری نموده اند پنج سال می  59موضوع قانون تجارت و آیین نامه ماده 

ز دامنه زمانی پژوهش از قلمرو پژوهش حذف باشد بنابراین این قبیل شرکت ها به دلیل خارج شدن ا

 می گردند.

از بورس خارج شده اند. چون  51به بورس وارد شده اند و قبل از سال  59شرکت هایی که بعد از سال  (0

قلمرو زمانی پژوهش ،مطالعه صورت های مالی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

ابراین شرکت هایی در قلمرو پژوهش قرار می گیرند که بطور کامل می باشد بن 51و  59در سال های 

در بورس حضور داشته اند.، بنابراین سایر شرکت ها که خارج از این محدوده به  51و  59در سال های 

 بورس وارد شده یا از بورس خارج شده اند از گردونه پژوهش حذف می گردند.

قانون مالیات های مستقیم اشخاص  339ماده  0ق تبصره شرکت های سرمایه گذاری. از آنجایی که طب (9
اعم از حقیقی یا حقوقی نسبت به سود سهام یا سهم الشرکه دریافتی از شرکت های سرمایه پذیر 

 مشمول مالیات نخواهند بود ، بنابراین از قلمرو پژوهش حذف می گردند.

 

 شرح

تعداد 

شرکت های 

 کسری

 جمع کل

 010  15/31/53در بورس اوراق بهادار تهران در تاریخ کل شرکت های پذیرفته شده 

  339 اسفند ختم نمی شود 15شرکت هایی که سال مالی آنها به 

  0 شرکت های هلدینگ ) مادر تخصصی(

  3 شرکت هایی که از ارائه دفاتر و اظهارنامه مالیاتی خودداری نموده اند.

  33 شرکتهای سرمایه گذاری

  3 از بورس خارج شدند 51به بورس وارد شده اند و قبل ازپایان سال  59از سال شرکت هایی که بعد 

 (315)  جمع شرکت های قابل کسر از کل شرکت ها

 139  تعداد شرکت های مورد آزمون
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به منظور استخراج اطلاعات بهتر برای این پژوهش شرکت های غیر تولیدی  مورد آزمون جدا نموده که تعداد 

 می باشند.شرکت  11

 

 مدل پژوهش -8

در داده پردازی از مباحث آمار توصیفی و استنباطی استفاده شده است. آمار توصیفی شامل جدول شاخص 

های آمار توصیفی عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی 

رمال بودن توزیع متغیرهای اسمیرنف جهت بررسی ن –می باشد. در سطح استنباطی نیز از آزمون کولموگروف 

پژوهش  و از تحلیل رگرسیونی جهت آزمون و بررسی رابطه عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات 

ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی و مغایرت درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات 
سیونی به بررسی تاثیر عوامل اصلی ایجاد شکاف بین تشخیص استفاده شده است. و همچنین به تحلیل رگر

درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی )عدم رعایت قانون مالیات های مستقیم ، عدم 

رعایت استانداردهای حسابداری ، عدم وجود مستندات کافی و عدم اعمال و بکاربستن بخشنامه ها( بر مغایرت 

ت ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیص از روش ورود هم زمان متغیرها به مدل پرداخته درآمد مشمول مالیا

 شده است.  

 در این پژوهش شکاف مالیاتی مورد مطالعه قرار گرفته است که این شکاف برگرفته از عوامل زیر می باشد:

اشی از عدم رعایت قانون اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی ن الف:

و...: به مفهوم دیگر درآمد مشمول  303و  2302مالیات های مستقیم توسط مودیان مالیاتی از جمله مواد 

مالیاتی را که مودی در اظهارنامه مالیاتی خود ابراز نموده و خود را ملزم به پرداخت مالیات آن نموده با درآمد 

وی در نظر گرفته اختلاف داشته و این امر ناشی از عدم رعایت قانون  مشمول مالیاتی که اداره مالیات برای
 مالیات های مستقیم توسط مودی بوده است .

برای به دست آوردن این اختلاف ، با استفاده از داده ها و اطلاعات موجود در سامانه نرم آفزاری یکپارچه 

مطالعه قرار گرفته و با استفاده اطلاعات موجود  مالیاتی )سنیم( پرونده مالیاتی شرکت های جامعه آماری مورد

قانون مالیات های مستقیم و تطبیق آن با اظهارنامه  135در گزارش رسیدگی مالیاتی موضوع آیین نامه ماده 

درصد بوده به عبارت دیگر  12و  11به ترتیب  51و  59مالیاتی مودی مشخص گردید که برای سال مالیاتی 

ر اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی برای سال درصد سهم این متغیر د

 درصد است . 12و  11های مورد مطالعه 

اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی ناشی از عدم رعایت  ب:

آمد مشمول مالیاتی را که مودی در اظهارنامه استانداردهای حسابداری توسط مودیان مالیاتی: به مفهوم دیگر در

مالیاتی خود ابراز نموده و خود را ملزم به پرداخت مالیات آن نموده با درآمد مشمول مالیاتی که اداره مالیات 

برای وی در نظر گرفته اختلاف داشته و این امر ناشی از عدم رعایت استانداردهای حسابداری توسط مودی بوده 

 است .
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ه دست آوردن این اختلاف ، با استفاده از داده ها و اطلاعات موجود درسامانه نرم آفزاری یکپارچه برای ب

مالیاتی )سنیم( پرونده مالیاتی شرکت های جامعه آماری مورد مطالعه قرار گرفته و با استفاده اطلاعات موجود 

ی مستقیم و تطبیق آن با اظهارنامه قانون مالیات ها 135در گزارش رسیدگی مالیاتی موضوع آیین نامه ماده 

درصد بوده به عبارت دیگر  31و  11به ترتیب  51و  59مالیاتی مودی مشخص گردید که برای سال مالیاتی 
درصد سهم این متغیر در اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی برای سال 

 است .درصد بوده  31و  11های مورد مطالعه 

اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی ناشی از عدم وجود  ج:

مستندات کافی )اعم از هزینه ای، معافیت ها و مشوق های مالیاتی( توسط مودیان مالیاتی: به مفهوم دیگر درآمد 

خود را ملزم به پرداخت مالیات آن نموده با  مشمول مالیاتی را که مودی در اظهارنامه مالیاتی خود ابراز نموده و

درآمد مشمول مالیاتی که اداره مالیات برای وی در نظر گرفته اختلاف داشته و این امر ناشی از عدم وجود 

مستندات کافی )اعم از هزینه ای، معافیت ها و مشوق های مالیاتی( توسط مودیان مالیاتی توسط مودی بوده 

 است .

دن این اختلاف ، با استفاده از داده ها و اطلاعات موجود در سامانه نرم آفزاری یکپارچه برای به دست آور

مالیاتی)سنیم( پرونده مالیاتی شرکت های جامعه آماری مورد مطالعه قرار گرفته و با استفاده اطلاعات موجود در 

و تطبیق آن با اظهارنامه قانون مالیات های مستقیم  135گزارش رسیدگی مالیاتی موضوع آیین نامه ماده 

درصد بوده به عبارت دیگر  31و  33به ترتیب  51و  59مالیاتی مودی مشخص گردید که برای سال مالیاتی 

درصد سهم این متغیر در اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی برای سال 

 درصد بوده است . 31و  33های مورد مطالعه 

اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی ناشی : عدم اعمال و  د:

بکاربستن بخشنامه ها، دستور العمل ها و آیین نامه های مالیاتی: به مفهوم دیگر درآمد مشمول مالیاتی را که 

ت آن نموده با درآمد مشمول مالیاتی مودی در اظهارنامه مالیاتی خود ابراز نموده و خود را ملزم به پرداخت مالیا

که اداره مالیات برای وی در نظر گرفته اختلاف داشته و این امر ناشی از : عدم اعمال و بکاربستن بخشنامه ها، 
 دستور العمل ها و آیین نامه های مالیاتی توسط مودی بوده است .

عات موجود در سامانه نرم آفزاری یکپارچه برای به دست آوردن این اختلاف ، با استفاده از داده ها و اطلا

مالیاتی )سنیم( پرونده مالیاتی شرکت های جامعه آماری مورد مطالعه قرار گرفته و با استفاده اطلاعات موجود 

قانون مالیات های مستقیم و تطبیق آن با اظهارنامه  135در گزارش رسیدگی مالیاتی موضوع آیین نامه ماده 

درصد بوده به عبارت دیگر  13و  10به ترتیب  51و  59ردید که برای سال مالیاتی مالیاتی مودی مشخص گ

درصد سهم این متغیر در اختلاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی برای سال 

 درصد بوده است . 13و  10های مورد مطالعه 

 که:در جمع بندی مطالب فوق می توان چنین نتیجه گرفت 
TG=TR+AS+TD+TC 
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 :که در این مدل متغیرها به شرح ذیل تعریف می شوند

TG =Tax gap )شکاف مالیاتی( 

TR=Tax regulatins )مقررات مالیاتی( 

) Accounting standards=AS)استانداردهای حسابداری 
=TC Tax directives )بخشنامه ها و .... مالیاتی ( 

مالیاتی از سامانه سنیم و جمع بندی آن ها نگاره ذیل به دست آمد که نشان پس از دریافت و تحلیل داده های 

 دهنده درصد سهم هریک از متغیرها می باشد.

 

 سال شرح ردیف
عدم رعایت قانون 

 مالیات های مستقیم
 درصد

عدم رعایت استانداردهای 

 حسابداری
 درصد عدم وجود مستندات درصد

عدم اعمال و بكاربستن 

 .بخشنامه ها و..
 درصد

 11/3 10015002109930993 11/3 90133050001330310 59 غیر تولیدی 3
 

1013909509310133 
33/3 10231095303930119 10/3 

 13/3 10510051203150951 31/3 30231032300320511 31/3 10592031205910311 12/3 90033053103110313 51 غیر تولیدی 1

 

شاخص های آمار توصیفی عوامل اصلی ایجاد شكاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد 

 مشمول مالیات تشخیصی 
 

: شاخص های آمار توصیفی  عوامل اصلی ایجاد شكاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد  1جدول 

 مشمول مالیات تشخیصی
 معیارانحراف  بیشینه کمینه میانگین تفاوت گروه

 غیرتولیدی

 و ابرازی تفاوت

 تشخیصی
101093103390121 3533015 00122039303330333 230011101310550 

 رعایت عدم

 مالیات قانون

 مستقیم های

30015100010011 33/3 30323031303330333 110031900300310 

 رعایت عدم

 استانداردهای

 حسابداری

93021103390311 35233 30913009303330333 322013903350331 

 وجود عدم

 مستندات
13021901930333 139119 913013503330333 22039105320321 

 و اعمال عدم

 بکاربستن

 ها بخشنامه

13019300110325 932323 30392095303330333 323029009150221 



يوکیگ میابراه و این يمسعود طاهر ،ياراحمدي نیحس... /  اتیو درآمد مشمول مال يابراز اتیدرآمد مشمول مال نیشکاف ب  ليدلا   

707 

 
 0000زمستان / امچهلشماره / دهمسال 

 
مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات : نمودار میانگین عوامل اصلی ایجاد شكاف بین درآمد  2شكل 

 های غیر تولیدی  تشخیصی شرکت

 

شکل فوق میانگین عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات 

مغایرت درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیص را نشان می دهد. همانطور  تشخیصی و

مشخص است عدم رعایت قانون مالیات های مستقیم در شرکت های غیرتولیدی از دیدگاه پاسخگویان که 

های غیرتولیدی عدم وجود مستندات کافی ، عدم  بیشترین میانگین را به خود اختصاص داده است.  در شرکت

عوامل اصلی ایجاد شکاف  رعایت استانداردهای حسابداری و عدم اعمال و بکاربستن بخشنامه ها به ترتیب اولویت

 بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی بوده اند. 
 

 بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق

H0 :    .توزیع متغیرهای مورد مطالعه تحقیق نرمال است 

H1 :    .توزیع متغیرهای مورد مطالعه تحقیق نرمال نیست 

 
 اسمیرنف جهت بررسی نرمال بودن متغیرهای مورد مطالعه پژوهش –وگروف : نتایج آزمون کولم 2جدول 

 

 و ابرازی تفاوت

 تشخیصی

 رعایت عدم

 مالیات قانون

 مستقیم های

 رعایت عدم

 استانداردهای

 حسابداری

 وجود عدم

 مستندات

 و اعمال عدم

 بكاربستن

 ها بخشنامه

 11/1 13/1 91/1 01/1 09/1 میانگین

 12/3 13/3 09/3 12/3 05/3 انحراف استاندارد

K-S 392/3 520/3 393/3 133/3 111/3 

 350/3 310/3 303/3 155/3 130/3 سطح معنی داری
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است نتیجه می  39/3که در تمامی متغیرهای مورد مطالعه بیشتر از  k-sبر اساس سطح معنی داری آزمون 

گیریم که دلیلی بر رد فرض صفر )توزیع متغیرهای مورد مطالعه تحقیق نرمال است( نداریم. به عبارت دیگر 

توزیع تمامی عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی 

ی باشد. بنابراین جهت بررسی و آزمون فرضیه های پژوهش از آزمون های پارامتریک استفاده خواهد نرمال م
 شد. لذا برای آزمون فرضیه ها ، رگرسیون خطی ساده جهت آزمون فرضیه ها بکار برده شده است.

 

 پژوهش های فرضیه آزمون

 تیرعا عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب 

 .دارد وجود یمعنادار رابطه گرید یسو از ان،یمود توسط میمستق یها اتیمال قانون

غیر تولیدی بوده در نتیجه می توان بیان  شرکت های ( در110/0213) با مقدارFسطح معنی داری آزمون 

در این شرکت م یمستق یها اتیمال قانون تیرعا عدممربوط به متغیر مستقل  رگرسیون معادله بیضرداشت که 

از سهم متغیر وابسته  %52می باشد که نشان می دهد  52/3 چندگانه تعیین ضریب. است صفر مخالفها 

 قانون تیرعا عدم( توسط متغیر مستقل صیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول آمدرد رتیمغا)

 انگریب که باشد می 53/3 یجزئ یهمبستگ ضریبتبیین و توضیح داده می شود. از طرفی  میمستق یها اتیمال

 عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب مثبت رابطه

کمتر از  Tهمچنین سطح معنی داری مربوط به آماره . است انیمود توسط میمستق یها اتیمال قانون تیرعا
دهنده رابطه معنی دار بین متغیرهای مورد مطالعه می باشد. به عبارت دیگر این فرضیه که  است که نشان 39/3

 قانون تیرعا عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب

 تائید می گردد. دارد وجود یمعنادار رابطه گرید یسو از ، انیمود توسط میمستق یها اتیمال
 

 طرف کی از صیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغارابطه بین : نتایج  3جدول 

 انیمود توسط میمستق یها اتیمال قانون تیرعا عدم و

 متغیر مستقل شرح

ضریب 

همبست

گی 

چندگانه

(R) 

ضریب 

تعیین 

چندگانه 

(R2) 

F 

سطح 

معنی 

 داری

ضریب 

(B) 

ضریب 

همبست

گی 

جزئی 

 )بتا(

 Tآماره 

سطح 

معنی 

 داری

 غیرتولیدی
 قانون تیرعا عدم

 میمستق یاتهایمال
532/3 520/3 

110/

0213 
333/3 110/1 532/3 231/13 333/3 
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 تیرعا عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب 

 .دارد وجود یمعنادار رابطه گرید طرف از یاتیمال انیمود توسط یحسابدار یاستانداردها

بوده در نتیجه می توان بیان داشت  39/3( کمتر از مقدار 535/235) با مقدار  Fسطح معنی داری آزمون 

 یاتیمال انیمود توسطی حسابدار یاستانداردها تیرعا عدممربوط به متغیر مستقل  گرسیونر معادله بیضرکه 

 رتیمغااز سهم متغیر وابسته ) %39می باشد که نشان می دهد  39/3 چندگانه تعیین ضریب. است صفر مخالف

 اتیمال قانون تیرعا عدمی( توسط متغیر مستقل صیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول آمدرد

 رابطه دهنده نشان که باشد می 51/3 یجزئ یهمبستگ ضریبتوضیح داده می شود. از طرفی  میمستق یها
 تیرعا عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب مثبت

 از کمتر T آمارهبه  مربوط یدار یمعن سطح نیهمچن. استی اتیمال انیمود توسط یحسابدار یاستانداردها

بنابراین فرضیه دوم مبنی بر  . باشد یم مطالعه مورد یرهایمتغ نیب دار یمعن رابطه دهنده نشان که است 39/3

 تیرعا عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیباینکه 

مورد تائید واقع می  دارد وجود یمعنادار رابطه گرید یسو از ، یاتیمال انیمود توسط یحسابدار یاستانداردها

 گردد.
 

 طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغارابطه بین : نتایج  4جدول 

 یاتیمال انیمود توسط یحسابدار یاستانداردها تیرعا عدم و

 متغیر مستقل شرح

ضریب 

همبستگی 

 (Rچندگانه)

ضریب 

تعیین 

چندگانه 

(R2) 

F 

سطح 

معنی 

 داری

ضریب 

(B) 

ضریب 

همبستگی 

جزئی 

 )بتا(

 Tآماره 

سطح 

معنی 

 داری

 غیرتولیدی
 تیرعا عدم

 یاستانداردها

 یحسابدار

511/3 393/.3 535/235 333/3 119/1 511/3 101/11 333/3 

 

 
 وجود عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب 

 گرید طرف از یاتیمال انیمود توسط( یاتیمال یها مشوق و ها تیمعاف ،یا نهیهز از اعم) یکاف مستندات

 .دارد وجود یمعنادار رابطه

می باشد  39/3( کمتر از مقدار 900/033) با مقدار  Fهمانطور که مشخص است سطح معنی داری آزمون 

 مخالفهای مذکور  ی در گروهکاف مستندات وجود عدممربوط به متغیر مستقل  رگرسیون معادله بیضربنابراین 

 رتیمغااز سهم متغیر وابسته ) %21می باشد که نشان می دهد  3 21/3 چندگانه تعیین ضریب. است صفر

ی کاف مستندات وجود عدمی( توسط متغیر مستقل صیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول آمدرد
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 نیب مثبت رابطه نشان می دهد که باشد می 32/3 یجزئ یهمبستگ ضریبتبیین و توضیح داده می شود. 

 مستندات وجود عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا

 رابطه دهنده نشان که است T 39/3 آمارهبه  مربوط یدار یمعن سطح نیهمچن. وجود دارد انیمود توسط یکاف

در نتیجه فرضیه سوم پژوهش نیز اثبات می گردد. بدین معنی . باشد یم مطالعه مورد یرهایمتغ نیب دار یمعن
 وجود عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیبکه 

 رابطه گرید یسو از ، یاتیمال انیمود توسط( یاتیمال یها مشوق و ها تیمعاف ،یا نهیهز از اعم) یکاف مستندات

 .دارد وجود یمعنادار
 

 طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغارابطه بین : نتایج  5جدول 

 یاتیان مالیمود توسط یکاف مستندات وجود تیرعا عدم و

 متغیر مستقل شرح

ضریب 

همبستگی 

 (Rچندگانه)

ضریب 

تعیین 

چندگانه 

(R2) 

F 

سطح 

معنی 

 داری

ضریب 

(B) 

ضریب 

همبستگی 

جزئی 

 )بتا(

 Tآماره 

سطح 

معنی 

 داری

 غیرتولیدی
 مستندات وجود عدم

 یکاف
320/3 210/3 900/033 333/3 551/2 532/3 231/13 333/3 

 

 
 و اعمال عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب 

 .دارد وجود یمعنادار رابطه یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه بكاربستن

بوده در  39/3( کمتر از مقدار 111/301) با مقدار  F، سطح معنی داری آزمون  1مطابق مندرجات جدول 

 بخشنامه بکاربستن و اعمال عدممربوط به متغیر مستقل  رگرسیون معادله بیضرنتیجه می توان بیان داشت که 

 چندگانه تعیین ضریب. است صفر مخالفمذکور  انیمود توسط یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها،

از سهم متغیر وابسته توسط متغیر مستقل مذکور توضیح داده می شود. از  %32می باشد که بیان می دارد  32/3

 و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا نیب مثبت رابطه انگریب که باشد می 51/3 یجزئ یهمبستگ ضریبطرفی 
 نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه بکاربستن و اعمال عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد

 نشان که است 39/3 از کمتر T آمارهبه  مربوط یدار یمعن سطح نیهمچن .است انیمود توسط یاتیمال یها

 نیببنابراین فرضیه چهارم پژوهش مبنی بر اینکه . باشد یم مطالعه مورد یرهایمتغ نیب دار یمعن رابطه دهنده

 بکاربستن و اعمال عدم و طرف کی از یصیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغا

 دارد وجود یمعنادار رابطه گرید یسو از ، انیمود توسط یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه

 تائید می شود.
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 کی از صیتشخ اتیمال مشمول درآمد و یابراز اتیمال مشمول درآمد رتیمغارابطه بین : نتایج  6جدول 

 انیمود توسط یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه بكاربستن و اعمال عدم و طرف

 شرح
متغیر 

 مستقل

ضریب 

همبستگی 

 (Rچندگانه)

ضریب 

تعیین 

چندگانه 

(R2) 

F 

سطح 

معنی 

 داری

ضریب 

(B) 

ضریب 

همبستگی 

جزئی 

 )بتا(

 Tآماره 

سطح 

معنی 

 داری

 غیرتولیدی

 و اعمال عدم
 بکاربستن

 ها، بخشنامه

 دستور

 و ها العمل
 نامه نییآ

 یاتیمال یها

510/3 321/3 111/301 333/3 391/1 510/3 313/15 333/3 

 

 
  رگرسیونی بررسی تاثیر عوامل اصلی ایجاد شكاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد تحلیل

مشمول مالیات تشخیصی )عدم رعایت قانون مالیات های مستقیم ، عدم رعایت استانداردهای حسابداری ، 

ازی و عدم وجود مستندات و عدم اعمال و بكاربستن بخشنامه ها( بر مغایرت درآمد مشمول مالیات ابر

 درآمد مشمول مالیات تشخیص از روش ورود هم زمان متغیرها به مدل

( در گروه کمتر از 39/31391) با مقدار  Fمشخص است سطح معنی داری آزمون  2همانطور که در جدول 

می باشد بنابراین ضریب معادله رگرسیون مربوط به عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول  39/3مقدار 

مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی مخالف صفر است. ضریب تعیین چندگانه در گروه تولیدی 

تغیر وابسته )مغایرت درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول از سهم م %55که نشان می دهد  55/3

مالیات تشخیص( در گروه تولیدی توسط عوامل اصلی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد 

در تمامی  Tمشمول مالیات تشخیصی تبیین و توضیح داده می شود. همچنین سطح معنی داری مربوط به آماره 

 39/3لی ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی کمتر از عوامل اص

دهنده رابطه مثبت و معنی دار بین عوامل اصلی ایجاد شکاف و مغایرت درآمد مشمول مالیات  است که نشان
جزئی می توان بیان ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی می باشد. از طرفی با توجه به ضرایب همبستگی 

( بیشترین تاثیر را بر مغایرت درآمد مشمول مالیات 130/3عدم رعایت قانون مالیات های مستقیم) داشت که

ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیص داشته اند و به ترتیب تاثیر عبارتند از عدم وجود مستندات کافی )اعم از 

عدم رعایت استانداردهای حسابداری و در نهایت نیز عدم اعمال و  هزینه ای، معافیت ها و مشوق های مالیاتی( ،

 بکاربستن بخشنامه ها.
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: نتایج تاثیر عوامل اصلی ایجاد شكاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات  7جدول 

 تشخیصی بر مغایرت درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی

 مستقلمتغیر  شرح
متغیر 

 وابسته

ضریب 

همبستگی 

 (Rچندگانه)

ضریب 

تعیین 

چندگانه 

(R2) 

F 

سطح 

معنی 

 داری

ضریب 

(B) 

ضریب 

همبستگی 

جزئی 

 )بتا(

 Tآماره 

سطح 

معنی 

 داری

 غیرتولیدی

عدم رعایت 
قانون مالیات 

 های مستقیم

مغایرت 
درآمد 

مشمول 

مالیات 

ابرازی و 
درآمد 

مشمول 

مالیات 

 تشخیص

55/3 55/3 39/31391 333/3 

.331/3 130/3 320/33 333/3 

عدم رعایت 

استانداردهای 

 حسابداری

033/3 192/3 201/11 333/3 

عدم وجود 

 مستندات
110/3 312/3 019/1 331/3 

عدم اعمال و 

بکاربستن 
 بخشنامه ها

039/3 113/3 935/30 333/3 

 
 

 بحث و نتیجه گیری

نشان می دهد تمامی فرضیه های پژوهش تایید گردیده اند که در ادامه به تشریح و بحث در نتایج به دست آمده 
 مورد آنها پرداخته می شود.

با  تایید فرضیه اول مشخص گردید تفاوت معنی داری بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد  فرضیه اول:

 قیم توسط مودیان وجود دارد .مشمول مالیات تشخیصی با عدم رعایت قانون مالیات های مست

بنابراین با توجه به نتایج به دست آمده می توان نتیجه گرفت که یکی از دلایل اصلی اختلاف و ایجاد شکاف 

بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی عدم رعایت قوانین و مقررات مالیاتی به ویژه 

د .همچنین از نظر تئوریک می توان چنین نتیجه گرفت که رعایت قوانین و قانون مالیات های مستقیم می باش

 مقررات مالیاتی از طرف مودیان می تواند به کاهش شکاف مالیاتی کمک بسزایی  کند.

با تایید فرضیه دوم مشخص گردید تفاوت معنی داری بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد  فرضیه دوم:

 با عدم رعایت استانداردهای حسابداری توسط مودیان وجود دارد . مشمول مالیات تشخیصی

بنابراین با توجه به نتایج به دست آمده می توان نتیجه گرفت که یکی از دلایل اصلی اختلاف و ایجاد شکاف 

بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی، عدم رعایت استانداردهای حسابداری می 

 . باشد
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همچنین از نظر تئوریک می توان چنین نتیجه گرفت که رعایت استانداردهای حسابداری از طرف مودیان می 

 تواند به کاهش شکاف مالیاتی کمک کرده و سطح آن را تا حد مورد انتظار کاهش دهد.

ازی و درآمد با تایید فرضیه سوم مشخص گردید تفاوت معنی داری بین درآمد مشمول مالیات ابر فرضیه سوم: 

از طرف مودیان می تواند موجب کاهش  ارائه مستندات  یکاف مستندات وجود عدممشمول مالیات تشخیصی با 

 شکاف مالیاتی شده و در این میان برنده اصلی سازمان امور مالیاتی خواهد بود.

مالیات ابرازی و  با  تایید فرضیه چهارم  مشخص گردید تفاوت معنی داری بین درآمد مشمول فرضیه چهارم:

 یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه بکاربستن و اعمال عدمدرآمد مشمول مالیات تشخیصی با 

توسط مودیان وجود دارد .بنابراین با توجه به نتایج به دست آمده می توان نتیجه گرفت که یکی از دلایل اصلی 

اختلاف و ایجاد شکاف بین درآمد مشمول مالیات ابرازی و درآمد مشمول مالیات تشخیصی عدم رعایت موضوع 
 پیش گفته است .

توسط مودیان موجب  یاتیمال یها نامه نییآ و ها العمل دستور ها، بخشنامه بکاربستن و اعمالاز نگاه  تئوریک 

کاهش شکاف مالیاتی شده و سازمان امور مالیاتی کشور به دلیل وصول نقد و کم هزینه مالیات از یک طرف و 

 مودیان مالیاتی به دلیل کاهش هزینه های رفت و آمد به سازمان منتفع این میدان خواهند بود.
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  ،اول انتشارات سازمان ، جلد 3، اصول حسابداری3139ملک آرایی، نظام الدین و علی مدد، مصطفی
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 هایادداشت

                                                
تواند ظرف سی روز از شود، چنانچه مودی نسبت به آن معترض باشد میمودی ابلاغ میدر مواردی که برگ تشخیص مالیات صادر و به 1 

رسیدگی مجدد الاختیار خود به ادارة امور مالیاتی مراجعه و با ارائة دلایل و اسنادو مدارک کتبا تقاضای تامتاریخ ابلاغ شخصا یا به وسیلة وکیل 

مهلتی که بیش از سی روز از تاریخ مراجعه نباشد به  است پس از ثبت درخواست مودی در دفتر مربوط و ظرفنماید. مسئول مربوط موظف 

ا رد مندرجات برگ تشخیص کافی دانسترسیدگی و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارک ابراز شده را برای موضوع  ، آن را رد و مراتب ر

ظهر برگ تشخیص درج و امضا نماید و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارک ابرازی را موثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر او مورد 

ک قبول مودی قرار گیرد، مراتب ظهر برگ تشخیص منعکس و به  امضای مسئول مربوط و مودی خواهد رسید و هرگاه دلایل و اسناد و مدار

ا  رای رد برگ تشخیص یا تعدیل درآمد موثرتشخیص ندهد باید مراتب را مستدلا در ظهر برگ تشخیص منعکسابرازی مودی را ب و پروندة امر ر

 برای رسیدگی به هیأت حل اختلاف ارجاع نماید.

هیأت حل اختلافات ،  بینی شدهمرجع رسیدگی به کلیة اختلاف های مالیاتی جز درمواردی که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگری پیش-2 

 از سه نفر به شرح زیر تشکیل خواهد شد:. هر هیأت حل اختلاف مالیاتی مالیاتی است

 ـ یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور. 1

داشته باشد بنا یا مراکز استانها وجود نقاضی بازنشسته واجد شرایطی در شهرستانها ـ یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته. در صورتی که 2

 معرفی خواهد نمود. به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور، رئیس قوه قضائیه یک نفر قاضی شاغل را برای عضویت هیأت

ای یا اتاق تعاون یا جامعه حسابداران رسمی ایران یا مجامع حرفه جمهوری اسلامی ایران ـ یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 3

تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم صنفی یا شورای اسلامی شهر به انتخاب مودی در صورتی که برگ های یا تشکل

اعتراض به برگ تشخیص در مهلت قانونی مودی انتخاب خود را اعلام ننماید سازمان امور مالیاتی کشور با توجه به نوع فعالیت مودی یا 

 الیات مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد.موضوع م

، های مزبور با اکثریت آرا قطعی ولازم الاجرا استهای حل اختلاف مالیاتی با حضور سه نفر رسمی است و رأی هیأتـ جلسات هیأت 1تبصره 

 ولی نظر اقلیت باید در متن رأی قید گردد.

باشد و حق الزحمه کشور میهای حل اختلاف مالیاتی و مسئولیت تشکیل جلسات هیأتها به عهده سازمان امور مالیاتیهیأتـ اداره امور  2تبصره 

تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد ای که بنا به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به های حل اختلاف براساس آیین نامهاعضا هیأت

 پرداخت خواهد بود. شود قابلکه به همین منظور در بودجه سازمان مذکور پیش بینی میریرسید از محل اعتبا

 

آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی بدوی قطعی و لازم الاجراء است. مگر اینکه ظرف مدت بیست روز از تاریخ ابلاغ رأی بر اساس -3 

ان مالیاتی مربوط یا مودیان مورد اعتراض کتبی قرار گیرد که در این صورت ( این قانون و تبصره های آن به مودی،از طرف مأمور203ماده)

ء پرونده جهت رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد. رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر قطعی و لازم الاجرا

 می باشد.

 قبول را پرداخت و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در مدت مقرر تسلیم کند.مودی مالیاتی مکلف است مقدار مالیات مورد  -1تبصره 

 نمایندگان عضو هیأتهای حل اختلاف مالیاتی نباید قبلا نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته یا رأی داده باشند. -2تبصره 

اعتراض تجدید نظر خواهی قرار گرفته باشد در مرحله تجدید در صورتی که رأی صادره هیأت بدوی از سوی یکی از طرفین مورد  -3تبصره 

 نظر فقط به ادعای آن طرف رسیدگی و رأی صادر خواهد شد.

آراء قطعی هیأتهای حل اختلاف مالیاتی به استثناء مواردی که رأی هیأت حل اختلاف مالیاتی بدوی با عدم اعتراض مودی یا مأمور  -4تبصره 

 ( این قانون قابل شکایت و رسیدگی در شورای عالی مالیاتی خواهد بود.251ابد برابر مقررات ماده)مالیاتی مربوط قطعیت می ی

سازمان امور مالیاتی کشور اجازه دارد شکایت کتبی مودیان مالیاتی از آراء هیأتهای حل اختلاف مالیاتی صادره تا تاریخ تصویب این  - 5تبصره 

اتی ذی ربط تسلیم شده است را یک بار به هیأتهای حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر به منظور رسیدگی و ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالی

 صدور رأی مقتضی احاله نماید.

در مواردی که شکایت مودیان مالیاتی از آراء هیأتهای بدوی از طرف هیأت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر رد شود و همچنین شکایت  - 6تبصره 

( تفاوت مالیات %1یأتهای تجدید نظر از طرف شعب شورای عالی مالیاتی مردود اعلام شود، برای هر مرحله معادل یک درصد )از آراء ه

موضوع رأی مورد شکایت و مالیات ابرازی مودی در اظهارنامه تسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق می گیرد که مودی مکلف به پرداخت آن خواهد 

 بود.

 

رعایت قوانین و ، به استناد عدم از تاریخ ابلاغ رأی قطعی هیأت حل اختلاف مالیاتیتوانند ظرف یک ماه ر مالیاتی میمودی یا ادارة امو4 

 کافی به شورای عالی مالیاتی شکایت و نقض رأی و تجدید رسیدگی را در خواست کنند.، با اعلام دلایل مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی
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ادعای غیرعادلانه بودن  های غیر مستقیم که در مرجع دیگری قابل طرح نباشد و بهو مالیاتعی موضوع این قانون های قطدر مورد مالیات5 

تواند پروندة امر را مالیات مستندا به مدارک و دلایل کافی ازطرف مودی شکایت و تقاضای تجدید رسیدگی شود وزیر اموراقتصادی و دارایی می

 به انتخاب خود جهت رسیدگی ارجاع نماید. به هیأتی مرکب از سه نفر 

تا تاریخ تصویب این اصلاحیه نیز  1361باشد. حکم این ماده نسبت به عملکرد سنوات الاجرا میآرا قطعی و لازم رأی هیأت به اکثریت

 خواهد بود.جاری

 . برگرفته از سایت ایرنا6 

هایی ک ه هزین ه گ ردد عب ارت اس ت ازه ش رحی ک ه ض من مق ررات ای ن ق انون مق رر میهای قابل قبول برای تشخیص درآمد مشمول مالیات ب هزینه7 

باش د. های مق رر در حدود متعارف متکی به مدارک ب وده و منحص را مرب وط ب ه تحص یل درآم د موسس ه در دوره م الی مرب وط ب ا رعای ت ح د نص اب

های مق رر در ای ن ق انون ب وده ول ی پرداخ ت آن ب ه موج ب ق انون و ی ا مص وبه ببینی نشده ی ا ب یش از نص اای در این قانون پیشدر مواردی که هزینه

 هیأت وزیران صورت گرفته باشد قابل قبول خواهد بود.

( این قانون که مکلف به نگهداری دفاتر 55ـ از لحاظ مقررات این فصل، کلیه اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل موضوع ماده)1تبصره

 های قابل قبول مالیاتی در مورد سایر صاحبان مشاغل نیز قابل پذیرش است.شوند. همچنین هزینهموسسه محسوب میباشند، در حکم می

های مربوط به درآمدهایی که به موجب این قانون از پرداخت مالیات معاف یا مشمول مالیات با نرخ صفر بوده یا با نرخ مقطوع ـ هزینه2تبصره

 شوند.های قابل قبول مالیاتی شناخته نمیهزینهعنوان شود، بهمحاسبه می

( 50،000،000های پرداختی قابل قبول مالیاتی موضوع این قانون که به شیوه تهاتری انجام نشود از مبلغ پنجاه میلیون )ـ پذیرش هزینه3تبصره

 .ریال به بالا منوط به پرداخت یا تسویه وجه آن از طریق سامانه )سیستم( بانکی خواهد بود

 

 


